
 
 

 
COMUNE di EDOLO 

Provincia di Brescia 
 
Determinazione n. 91 del 22 dicembre 2025                           Gen_____________________  
 

Oggetto:  “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA DI EDOLO” , CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR 

Next Generation EU – M4C1–1.2. – INTEGRAZIONE INCARICO progettazione, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza e contabilità dei lavori - CIG 94737111A3. 
  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2028; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 025 del 20/03/2025 i responsabili di Area sono stati 

autorizzati alla gestione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

• con decreto sindacale n. 08 del 13/06/2024 il sottoscritto dott. Luca Masneri, è stata nominato 

Responsabile dell’area Demografica Manutentiva; 

• visto il funzionigramma allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 04/04/2019; 

 

Visti: 

- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per la messa in 

sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione 7 giugno 2022, n. 158, recante destinazione di ulteriori risorse per 

l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo 

pieno e mense” del Piano nazionale di ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano 

nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19, relativo all’approvazione delle graduatorie e 

all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”; 

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano 

nazionale di ripresa e resilienza 6 ottobre 2022, n. 66, relativo allo scioglimento delle riserve per gli 

interventi inseriti nelle graduatorie approvate con decreto del Direttore generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR 8 giugno 2022, n. 19 per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA 

PRIMARIA DI EDOLO”, CUP G28H22000090006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 

48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione 

del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 

Viste: 

- la determinazione n° 190 del 10/11/2022 Area Amministrativa ad oggetto: PNRR – M4C1–1.2 – 

Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 



 
 

lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 per la progettazione definitiva esecutiva, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza e contabilità dei lavori "REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA DI 

EDOLO” , CUP G28H22000090006. – CIG 94737111A3; 

- la delibera di Giunta Comunale n° 74 del 27/07/2023 ad oggetto: PROGETTO DI “REALIZZAZIONE MENSA 

PER SCUOLA PRIMARIA DI EDOLO” , CUP G28H22000090006” - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – 

OPERA PNRR – M4C1–1.2; 

- la determinazione n. 128 del 28 luglio 2023 ad oggetto: “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA 

DI EDOLO” , CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR – M4C1–1.2 APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO; 

 

Vista la Circolare del 12.07.2023, Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, Regime giuridico applicabile 

agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023 - 

Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative. 

 

Viste: 

- la determinazione n° 129 del 28 luglio 2023 ad oggetto: Determinazione a contrattare mediante 

procedura negoziata per l’esecuzione dei lavori di  “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA DI 

EDOLO” , CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR Next Generation EU – M4C1–1.2. 

- la determinazione della CUC dell’Unione Alpi Orobie Bresciane n° 063 del 30/08/2023 ad oggetto: 

Aggiudicazione definitiva dell’appalto REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA DI EDOLO” CUP 

G28H22000090006 –CIG A002C93978; 

- la determinazione n. 141 del 30 agosto 2023 ad oggetto: “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA 

DI EDOLO”, CUP G28H22000090006” - OPERA PNRR Next Generation EU – M4C1–1.2. – PRESA ATTO 

DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA – CIG A00D812F5D; 

- il contratto stipulato in data 12 ottobre 2023, Rep n. 21/2023 con la Ditta sopraccitata per un importo 

contrattuale pari ad euro 255.684,48 oltre IVA di Legge; 

- la determinazione n. 01 del 14 marzo 2024 ad oggetto: “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA 

DI EDOLO” , CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR Next Generation EU – M4C1–1.2. – Autorizzazione al 

subappalto opere inerenti scavi e fondazioni; 

- la determinazione n. 21 del 28 maggio 2024 ad oggetto: “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA 

DI EDOLO” , CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR Next Generation EU – M4C1–1.2. – Autorizzazione al 

subappalto per opere di montaggio; 

- la determinazione n. 21 del 28 maggio 2024 ad oggetto: “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA 

DI EDOLO” , CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR Next Generation EU – M4C1–1.2. – Autorizzazione al 

subappalto per opere di montaggio; 

- la determinazione n. 23 del 17 giugno 2024 ad oggetto: “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA 

DI EDOLO” , CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR Next Generation EU – M4C1–1.2. – Autorizzazione al 

subappalto per opere di posa controsoffitto, cappotto, divisorie e tinteggiature; 

- la determinazione n. 30 del 12 luglio 2024 ad oggetto: “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA DI 

EDOLO” , CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR Next Generation EU – M4C1–1.2. – Autorizzazione al 

subappalto per opere di realizzazione impianto elettrico; 

- la determinazione n. 31 del 17 luglio 2024 ad oggetto: “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA DI 

EDOLO” , CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR Next Generation EU – M4C1–1.2. – Autorizzazione al 

subappalto per opere di realizzazione impianti meccanici; 

- la determinazione n. 32 del 08 agosto 2024 ad oggetto: ““REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA 

DI EDOLO” , CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR Next Generation EU – M4C1–1.2. – APPROVAZIONE 

PRIMO STATO AVANZAMENTO LAVORI; 

- la determinazione n. 35 del 08 agosto 2024 ad oggetto: “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA 

DI EDOLO” , CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR Next Generation EU – M4C1–1.2. – Autorizzazione al 

subappalto per opere di posa pavimentazioni; 

- la determinazione n. 43 del 24 settembre 2024 ad oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 per 

l’allacciamento al teleriscaldamento per “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA DI EDOLO” , 

CUP G28H22000090006” CIG: B323156D25; 

- la determinazione n. 54 del 16 ottobre 2024 ad oggetto: “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA 

DI EDOLO” , CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR Next Generation EU – M4C1–1.2. – Autorizzazione al 

subappalto levigatura pavimento; 

- la determinazione n. 77 del 24 dicembre 2024 ad oggetto: “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA 

PRIMARIA DI EDOLO”, CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR Next Generation EU – M4C1–1.2. – 

APPROVAZIONE SECONDO STATO AVANZAMENTO LAVORI; 



 
 

- la determinazione n. 57 del 01 settembre 2025 ad oggetto: ““REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA 

PRIMARIA DI EDOLO” , CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR Next Generation EU – M4C1–1.2. – 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE; 

- la determinazione n. 77 del 23/10/2025, ad oggetto : “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA DI 

EDOLO” , CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR Next Generation EU – M4C1–1.2. – APPROVAZIONE 

TERZO STATO AVANZAMENTO LAVORI; 

- la determinazione n. 86 del 17/11/2025, ad oggetto: Annullamento determina 77 del 23/10/2025 e 

RIAPPROVAZIONE TERZO STATO AVANZAMENTO LAVORI  “REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA 

DI EDOLO” , CUP G28H22000090006” -OPERA PNRR Next Generation EU – M4C1–1.2. 

 

Ritenuto, di integrare le prestazioni professionali del Direttore Lavori, all’arch. Emma Selene De Michelis, con 

studio in Via Mazzini n.2, 25043 BRENO (BS) CF DMCMSL85C47B149F P.I. 03333110983, delle prestazioni inerenti 

coordinamento sicurezza, direzione lavori e contabilità dei lavori di " REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA 

PRIMARIA DI EDOLO” , CUP G28H22000090006 per l’importo integrativo di € 318,00 compreso il  contributo 

Inarcassa 4% (C.I.G. 94737111A3); 

 

Dato atto che è depositato agli atti il Certificato di Regolarità Contributiva attestante l’assolvimento, da parte 

della ditta, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 

 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 

del Regolamento del sistema di controlli interni; 

 

Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs.  267/00 e s.m.i.  e dell'articolo 8.5 del 

Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

Precisato di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

   

Richiamati: 

• il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

• il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

 

Visto il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore ed applicabile; 

 

D E T E R M I N A  

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1. di integrare la somma di € 318,00 compreso il contributo Inarcassa 4% all’arch. Emma Selene De 

Michelis, con studio in Via Mazzini n.2, 25043 BRENO (BS) CF DMCMSL85C47B149F P.I. 03333110983, 

l’incarico inerente la progettazione, il coordinamento sicurezza, direzione lavori e contabilità dei lavori 

di " REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA PRIMARIA DI EDOLO” , CUP G28H22000090006; 

 

2. di impegnare a favore della all’arch. Emma Selene De Michelis, con studio in Via Mazzini n.2, 25043 

BRENO (BS) CF DMCMSL85C47B149F P.I. 0333311098, la spesa pari a € 318,00 all’Intervento del Bilancio 

di Previsione 2023, sotto indicato che presenta la necessaria disponibilità: 

 

Codice Cap. PEG n. 2025 

04.02-2.02 1883.02 € 318,00 

 

 



 
 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

4. di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico -  

Finanziaria;  

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;  

   

6. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo pretorio on-line del comune, 

per quindici giorni consecutivi; 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai 

sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del 

sistema di controlli interni comunale. 

 

Addì, 22 dicembre 2025 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

f.to Dott. Luca Masneri 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, 

primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni 

comunale. 

Addì, 22 dicembre 2025                   La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

       f.to Dott.sa Chiara Conti  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

f.to Dott. Luca Masneri 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.: 

 

Bilancio Previsione     Intervento Cap. PEG n.  Impegno Importo  

2025 04.02-2.02 1883.02 534  € 318,00 

 

Addì, 29 dicembre 2025                                                                  

La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

f.to Dott.ssa Chiara Conti 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  ________________     

L’Esecutore Amministrativo 

Clara Parolari 


		2026-01-27T16:00:08+0000
	Clara Parolari




